
АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.11.2023 № 3662-а

Об итогах обучения населения Новоуральского городского округа в области 
гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
за 2023 год и задачах на 2024учебный год

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года N° 68 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 18 сентября 2020 года N° 1485 «Об утверждении Положения о подготовке 
граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в 
области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 2 ноября 
2000 года N° 841 «Об организации обучения населения в области гражданской 
обороны»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить итоги подготовки населения Новоуральского городского округа 

в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах за 2023 год и 
задачи на 2024 учебный год (прилагаются);

2. Начать учебный год в области гражданской обороны, защиты от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах в январе и завершить 29 ноября 2024 года.

3. Установить, что подготовка населения Новоуральского городского округа 
по вопросам гражданской обороны и защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности осуществляется в организациях 
независимо от организационно-правовых форм и форм собственности (в том 
числе в образовательных учреждениях).

4. Рекомендовать руководителям организаций независимо от организационно
правовых форм и форм собственности (далее- организации) проанализировать 
состояние работы по проведению подготовки работников организаций в области 
гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в 2023 году и 
определить задачи на 2024 год.

1



5. Возложить методическое руководство, координацию и контроль подготовки 
населения в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах на МКУ «УЗЧС» НГО.

6. МКУ «УЗЧС» НГО, МУЛ «Электросвязь», газете «Нейва» и другим 
средствам массовой информации обеспечить организацию пропаганды знаний в 
области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций, пожарной безопасности и безопасности на водных объектах. 
Своевременно информировать население о возможных чрезвычайных ситуациях и 
способах защиты от них.

7. Настоящее постановление опубликовать в газете «Нейва» и разместить на 
официальном сайте Администрации Новоуральского городского округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняющий полномочия Главы 
Новоуральского городского округа

2



Утверждены 
постановлением Администрации 

Новоуральского городского округа 
22.11.2023 № 3662-а

И т оги подгот овки населения Новоуральского городского округа в области  
граж данской обороны, защ ит ы от чрезвычайных ситуаций, обеспечения

пож арной безопасности и безопасности лю дей на водных объектах  
за 2023 год и задачах на 2024 учебны й год

В 2023 году подготовка населения проводилась в соответствии с «Планом 
основных мероприятий Новоуральского городского округа в области гражданской 
обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2023 год». 
Запланированные мероприятия выполнены с требуемым качеством и в 
установленные сроки.

Со всеми группами населения проводились теоретические и практические 
занятия по действиям в условиях природных и техногенных чрезвычайных 
ситуаций. Поставленные учебные цели достигнуты, работники организаций и 
личный состав формирований повысили знания и практические навыки по 
действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций.

Подготовка руководящего состава, должностных лиц, работающего 
населения проводилась по 12-часовой программе обучения путем проведения 
лекций, практических мероприятий, групповых упражнений.

С целью обобщения, внедрения и распространения положительного опыта в 
подготовке населения проводились показные занятия, учения по практической 
отработке мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций, возможных в 
организациях и на территории города.

В 2023 году проведено: 86- штабных тренировок, 11 - тактико-специальных 
учений, 58 - объектовых тренировок, 66- специальных учений по 
противопожарной подготовке (СУТ).

В период с 15 по 16 марта 2023 г. Новоуральский городской округ принял 
участие в командно-штабных учениях с органами управления и силами единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации ЧС (РСЧС) по отработке 
вопросов, связанных с обеспечением безопасного пропуска весеннего половодья и 
паводков, а также защитой населенных пунктов, объектов экономики и 
социальной инфраструктуры от природных пожаров.

Учения проводились в несколько этапов с последовательной отработкой 
вопросов введения для органов управления и сил РСЧС различных режимов 
функционирования, а также выполнения комплекса практических мероприятий.

1



На первом этапе учений отрабатывались практические мероприятия по 
ликвидации ЧС, связанных с паводками. Это, в первую очередь, проведение 
мониторинга сложившейся обстановки, проведение превентивных мероприятий 
по созданию и укреплению дамб, развертывание пунктов временного размещения 
для эвакуируемого населения, проведение работ по спасению людей, оказавшихся 
в подтопленных районах. В первом этапе в учениях приняли участие силы и 
средства ФГКУ «Специальное управление ФПС № 5 МЧС России», ФГБУЗ 
ЦМСЧ № 31 ФМБА России, МКУ «ДКС», МКУ «УЗЧС» НГО, ООО «ЕАДС-1» 
(ООО «УЖК «Новоуральская»), также был развернут пункт временного 
размещения для пострадавшего населения на базе МАУК ДК «Новоуральский».

Борьбе с природными пожарами посвящен второй этап учений, на котором 
отработаны вопросы взаимодействия сил и средств ФГКУ «Специальное 
управление ФПС № 5 МЧС России», ФГБУЗ ЦМСЧ № 31 ФМБА России, МУ 
МВД России по ЗАТО г. Новоуральск и п. Уральский Свердловской области, 
ФГБУЗ ЦТ и Э № 31 ФМБА России, МКУ «УЗЧС» НГО по защите населенных 
пунктов от пожаров, тушению огня и эвакуации населения.

В рамках Всероссийских учений были практически отработаны действия 
сил и средств Новоуральского городского звена Свердловской областной 
подсистемы РСЧС Новоуральского городского округа по отработке вопросов, 
связанных с обеспечением безопасного пропуска весеннего половодья и паводков, 
а также защитой населенных пунктов, объектов экономики и социальной 
инфраструктуры от природных пожаров.

Поставленные задачи в ходе учения были выполнены в полном объеме.
03 октября проведена штабная тренировка с органами управления, силами и 

средствами гражданской обороны по теме «Организация и ведение гражданской 
обороны на территории Российской Федерации».

По легенде учений на территории Новоуральского городского округа 
произошел выброс опасных химических веществ, возникла опасность заражения.

Личным составом подразделений Специального управления ФПС №5 МЧС 
России, бригадой скорой медицинской помощи ФГБУЗ ЦМСЧ №31 ФМБА 
России, МКУ «УЗЧС» Новоуральского городского округа были отработаны 
практические навыки по проведению химической разведки на местности, 
спасению пострадавших и оказанию первой помощи, тушению очага пожара, 
ограничению распространения облака отравляющих веществ, постановку водяной 
завесы для ограничения распространения газового облака, ведение химической 
разведки в условиях заражения местности, дезактивации пожарной техники и 
санитарной обработки личного состава, участвующего в ликвидации условной 
аварии.

С целью оказания помощи пострадавшим, бригадой ФГБУЗ ЦМСЧ №31 
ФМБА России был развернут пункт оказания медицинской помощи.

Проведение штабной тренировки позволило повысить уровень
2



теоретических знаний и практических навыков руководящего состава, 
должностных лиц и населения в области ГО, а также готовность сил ГО к 
выполнению задач по предназначению.

Проведены городские смотры-конкурсы: «На лучшую учебно-материальную 
базу по гражданской обороне среди организаций», «Лучшее защитное сооружение 
по гражданской обороне», «Лучшее нештатное формирование по обеспечению 
выполнения мероприятий по гражданской обороне», «Лучший руководитель 
органа уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны 
объекта экономики в Новоуральском городском округе в 2023 году» и другие. В 
проведении конкурсов было задействовано 51 человек и 10 организаций.

В смотре-конкурсе «Лучший руководитель органа уполномоченного на 
решение задач в области гражданской обороны объекта экономики в 
Новоуральском городском округе в 2023 году» специалист ФГБУЗ ЦМСЧ № 31 
ФМБА России Лапин А. В. занял первое место на городском этапе конкурса и 3 
место на областном уровне.

В областном конкурсе лучшая учебно-материальная база в области 
гражданской обороны, защиты населения призовые места заняли: 
общеобразовательные организации по курсу «Основы безопасности 
жизнедеятельности - МАОУ «СОШ №54» - 1 место, организации среднего 
профессионального образования по курсу «Безопасность жизнедеятельности» и 
дисциплине «Безопасность жизнедеятельности» -  ГАПОУ СО «Новоуральский 
технологический колледж» - 1 место, предприятия (организации) отнесенные к 
группам по гражданской ФГБУЗ ЦМСЧ № 31 ФМБА России -  4 место.

Со 2 октября по 2 ноября 2023 года в городе проведен «Месячник по 
гражданской обороне», в котором приняло участие более 90 предприятий, 
организаций городского округа.

В лучшую сторону по выполнению мероприятий Месячника отмечаются 
следующие организации: ФГБУЗ ЦМСЧ № 31 ФМБА России, ГБПОУ «СОМК», 
МАОУ «СОШ №48», МАОУ «Гимназия», ГБОУ СО «Новоуральская школа № 2», 
МАДОУ детский сад «Страна чудес», МАДОУ детский сад «Гармония».

План комплектования учебно-методического центра по гражданской 
обороне и чрезвычайным ситуациям Свердловской области (далее- УМЦ ГОЧС) 
выполнен. Всего в УМЦ г. Екатеринбурга в течении 2023 года прошли обучение 
97 человек (План -82 человека). На курсах УМЦ г. Нижний Тагил по различным 
категориям обучения подготовлено 144 специалистов в области ГОЧС (план-113).

Подготовка нештатных формирований ГО проводилась в соответствии с 
программой обучения с учетом специфики предприятий в объеме 15 часов, 
аварийно-спасательных формирований в объеме 30 часов, а также в ходе 
проведения учений и тренировок и на курсах в УМЦ.

Для отработки совместных действий формирований ГО для ведения 
аварийно-спасательных и других неотложных работ при авариях, катастрофах,

з



стихийных бедствиях и выполнения задач гражданской обороны в организациях 
проведено 11 тактико-специальных учений.

Специалистами МКУ «УЗЧС» НГО и членами эвакуационной комиссии 
Новоуральского городского округа проведены мероприятия по определению 
готовности пунктов временного размещения (далее- ПВР), сборных 
эвакуационных пунктов (далее- СЭП) и пунктов выдачи средств индивидуальной 
защиты (далее- ПВ СИЗ). К выполнению поставленных перед ними задач по 
предназначению готовы.

На базе ФГБУЗ ЦМСЧ №31 ФМБА России в октябре проведено показное 
занятие по практическому развёртыванию СЭП и ПВ СИЗ. В ходе развертывания 
особое внимание уделялось отработке персоналом и нештатными 
формированиями практических действий, работе медицинского пункта, комнаты 
матери и ребенка, документации СЭП.

Организация практических действий, наличие документации, материального 
обеспечения, знание функциональных обязанностей руководящего состава, членов 
СЭП, ПВ СИЗ, ПВР показали, что СЭП, ПВ СИЗ, ПВР готовы к выполнению 
поставленных перед ними задач в случае проведения эвакуационных мероприятий 
во время чрезвычайных ситуаций и военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов.

АО «УЭХК» провели учения по развертыванию приемного эвакуационного 
пункта. Отработаны действия по приему эвакуируемых работников и членов 
семей с выездом в безопасный район.

В организациях проводился смотр-конкурс «Лучшее нештатное 
формирование по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне 
в Новоуральском городском округе в 2023 году». По итогам смотра-конкурса 
призовые места заняли: I место -территориальное нештатное формирование 
подвижный пункт питания на базе ООО «Школьное питание», II место - 
объектовое нештатное формирование группа радиационной и химической 
разведки МУП «Водоканал» НГО, III место - объектовое нештатное 
формирование звено связи ФГБУЗ ЦМСЧ № 31 ФМБА России.

В августе проведен городской смотр боеготовности добровольных 
пожарных дружин по практическому применению первичных средств 
пожаротушения при тушении условных пожаров.

Ежегодно такие состязания позволяют отточить навыки на практике. 
Соревнования проводятся уже много лет. В смотре приняли участие 11 отделений 
добровольных пожарных дружин организаций НГО.

По итогам соревнований первое место заняла команда ДПД цеха 101 АО 
«УЭХК», второе место - команда ДПД ФГБУЗ «ЦМСЧ №31 ФМБА России», 
третье место -  команда ДПД цеха 19 АО «УЭХК». Победители награждены 
дипломами и ценными подарками.

Обучение учащейся молодёжи проводилось по программам курса «Основы
4



безопасности жизнедеятельности» в специально оборудованных учебных классах 
для проведения практических занятий по ОБЖ и КБЖ. Занятия проводились 
квалифицированными преподавателями-организаторами ОБЖ, прошедшими 
подготовку в УМЦ.

Об уровне обучения учащейся молодежи свидетельствуют умелые действия 
школьников в ходе ежегодных тренировок во время проведения «Дней защиты 
детей», мероприятий «Мои безопасные каникулы», открытого урока, 
посвященного всемирному Дню гражданской обороны, Всероссийского открытого 
урока по предмету «Основы безопасности жизнедеятельности», лично-командных 
соревнований по пожарно-спасательному спорту среди дружин юных пожарных 
образовательных учреждений и других мероприятий.

Проведена работа по участию в ежегодной областной олимпиаде 
обучающихся в образовательных учреждениях Свердловской области по предмету 
«Основы безопасности жизнедеятельности». От Новоуральского городского 
округа приняли участие учащиеся МАОУ «СОШ №49», МАОУ «Лицей №56» и 
МАОУ «Лицей №58».

Призерами олимпиады стали учащиеся МАОУ «Лицей №56» -  Бац Л.А. (8 
класс.), Мартемьянова В.М. (10 класс), Шведова Д.Д. (10 класс), Григорьева А.С. 
(11 класс), Сеземова В.В. (11 класс). Готовил детей учитель ОБЖ Ревинзон А. Р.

Среди дошкольных учреждений проведен городской конкурс
театрализованных представлений «Чтобы в дом не пришла беда, будем с огнем 
осторожны всегда»! В этом году в конкурсе приняли участие 105 детей из 11 
детских садов нашего города. В своих представлениях ребята, совместно с 
педагогами проявили творчество, артистизм, продемонстрировали знания и 
заинтересованность в деле противопожарной безопасности, очень доходчиво 
разъяснили правила пожарной безопасности. Победители, участники награждены 
дипломами и подарками.

Мероприятия «Дня защиты детей» прошли в мае 2023 года во всех учебных 
заведениях. Для учащихся проведены конкурсы, викторины, занятия, классные 
часы по правилам поведения на дороге, на воде, противопожарной безопасности, 
действиям в чрезвычайных ситуациях, первой медицинской помощи. На занятия 
приглашались представители МКУ «УЗЧС» НГО, МУ МВД РФ по НГО и МО «п. 
Уральский», ФГКУ «Специальное управление ФПС №5 МЧС России».

Наиболее интересно прошел «День защиты детей»:
- в общеобразовательных учреждениях: ГБОУ СО «Новоуральская школа 

№ 2», МАОУ «Школа-интернат №53», МАОУ «СОШ №49», МАОУ «СОШ №48», 
МАОУ «Лицей №58; «Гимназии №41»;

- в дошкольных образовательных учреждениях: МАДОУ д/с «Страна чудес» 
(детские сады №13,14, 15), МАДОУ д/с «Росток», МАДОУ д/с «Росинка» (детский 
сад №6), МАДОУ д/с «Гармония».

В мае МАУ ДО «СЮТ» совместно с Управлением образования,
5



администрацией НГО, ОГИБДД МУ МВД России по НГО и МО «п. Уральский» 
организовали и провели соревнования юных велосипедистов «Безопасное 
колесо». Участники соревнований на практике закрепили знания, полученные в 
школе, отлично усвоили правила безопасности поведения на дорогах. Команда 
МАОУ «СОШ с. «Тарасково» стала победителем. Серебряным призёром 
соревнований стала команда МАОУ «СОШ №54». Замкнули тройку призёров 
юные велосипедисты МАОУ «Лицей №56».

Кроме того, в мае с участием МАУ ДО «СЮТ», МКУ «УЗЧС» НГО, ФГКУ 
«Специальное управление ФПС №5 МЧС России» проведены лично-командные 
соревнования по пожарно-спасательному спорту среди Дружин юных пожарных. 
Ребята из одиннадцати образовательных учреждений городского округа 
продемонстрировали практические навыки в пожарном деле. Команды 
состязались в прохождении комбинированной пожарной эстафеты: прокладывали 
рукавную линию, тушили условный пожар. По результатам соревнований победу 
одержала команда МАОУ «СОШ №40». Второе место заняли учащиеся ГАПОУ 
СО «НТК», третье -  команда МАОУ «СОШ с. «Тарасково».

В личном первенстве Рубцов Константин (ученик МАОУ СОШ №54) занял 
первое место, второе -  Курбатов Александр (ученик МАОУ «СОШ №40») и третье 
место - Суханов Константин (учащийся ГАПОУ СО «НТК»).

Проведены городские мероприятия «Безопасные каникулы!», направленные 
на безопасность детей в летний период.

Состоялись ежегодные городские соревнования «Школа безопасности». 
Общее руководство по подготовке и проведению соревнований осуществлялось 
Управлением образования, МБУ «СК «Кедр», ГБПОУ «СОМК», МКУ «УЗЧС» 
НГО. В соревнованиях приняли участие 13 команд города. По результатам 
соревнований победителями и призерами соревнований стали следующие 
команды: I место -  МАОУ «СОШ № 57», II место -МАОУ «Лицей № 58», III 
место -  «МАОУ «Лицей №56».

Внештатными инструкторами пожарной безопасности в образовательных 
организациях проведены занятия по правилам поведения на водоеме, оказанию 
первой помощи утопающему, организованы экскурсии по водно-спасательной 
станции.

Неработающее население НГО проходило подготовку по вопросам действий 
в чрезвычайных ситуациях в учебно-консультационном пункте при МКУ «УЗЧС» 
НГО и путём самостоятельного изучения пособий, памяток, прослушивания 
радиопередач через местную радиотрансляционную сеть и просмотра учебных 
видеофильмов по местному телевидению.

В течение года внештатные инструктора пожарной профилактики проводили 
выездные занятия с пенсионерами в садоводческих товариществах, организациях 
социального обслуживания населения, детских садах, школах и других 
общественных организациях города, участвовали в рейдах. Велась

6



целенаправленная работа с проведением бесед, вручением памяток по правилам 
пожарной безопасности и поведению при возникновении чрезвычайных ситуаций.

В управляющих организациях для наглядной агитации и обучения 
населения размещено 9 уголков ГОЧС и ПБ.

Проведено мероприятие для жителей города - «Соблюдайте меры пожарной 
безопасности!». В данном мероприятии приняли участие: внештатные
инструктора пожарной безопасности и учащиеся кадетского класса МАОУ «СОШ 
№49». Населению довели информацию о том, что в городе введён особый 
противопожарный режим, рассказывали правила поведения пожарной 
безопасности, раздали памятки и магниты по соблюдению правил пожарной 
безопасности на садовых участках, в быту и в лесах. Напомнили телефон службы 
спасения 112.

К 91 -  й годовщине образования гражданской обороны в Российской 
Федерации на учебно-консультационном пункте МКУ «УЗЧС» НГО проведён 
«День открытых дверей». Посетители посмотрели фотоальбомы с архивными 
фото и видеофильмы о современной гражданской обороне, также рассказали о 
создании гражданской обороны в России и в Новоуральском городском округе.

Ежемесячно проводились рейды по многодетным и неблагополучным 
семьям, состоящих на учёте в КДН и ЗП. в которых принимали участие 
представители СУ ФПС №5 МЧС России, КДН и ЗП, УСП, МКУ «УЗЧС» НГО, 
внештатные инструктора пожарной безопасности.

В ходе рейда проводились разъяснительные беседы о причинах 
возникновения пожаров, о том, что нужно делать, чтобы избежать ЧП, взрослым и 
детям вручали памятки о соблюдении мер безопасности при пользовании печным 
отоплением и электротехническими устройствами, о способах вызова экстренных 
служб. Напоминали простые истины: к примеру, в целях пожарной безопасности 
возле деревянных построек не должно быть захламления, а сжигать мусор, нужно 
по определенным правилам.

С целью информирования населения и профилактики пожаров на щитовых 
конструкциях в с. Тарасково размещены баннеры «Алкоголь и сигарета -  приводят 
к пожару» и «Соблюдайте правила пожарной безопасности», по ул. Жигаловского 
размещены 2 баннера «Берегите лес от пожара» и «Соблюдайте правила пожарной 
безопасности в Новогодние праздники».

В сети Интернет создан сайт МКУ «УЗЧС» НГО (http://www.nov-spas.ru), где 
имеется информационно-обучающий блок, на котором размещена информация о 
проведенных мероприятиях в НГО по ГО, памятки различной тематики для 
населения, видеоролики, методический материал и др.

МКУ «УЗЧС» КОГО в социальных сетях «В контакте», «Одноклассники» 
регулярно выкладывают информационный и обучающий материал, публикуют 
информацию о проведенных мероприятиях.

Изготовлены и распространяются среди населения Новоуральского
7

http://www.nov-spas.ru


городского округа информационные памятки, буклеты, календари, магниты на 
различную тематику.

Таким образом подготовка населения в Новоуральском городском округе в 
области защиты от чрезвычайных ситуаций в 2023 году оценивается 
положительно. Поставленные учебные цели достигнуты.

Выявленные в процессе учений недостатки, устраняются в плановом 
режиме.

В лучшую сторону по подготовке населения среди организаций отмечаются: 
МУП «Водоканал», ФГБУЗ ЦМСЧ № 31 ФМБА России, Управление образования, 
ООО «Школьное питание», ФГКУ «Специальное управление ФПС №5 МЧС 
России».

В 2024 году руководителям организаций необходимо:
1) организовать подготовку сотрудников организаций в области гражданской 

обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в соответствии с федеральным 
законодательством, законами Свердловской области, нормативными правовыми 
актами Правительства Российской Федерации, правительства Свердловской 
области, приказами МЧС России, нормативными правовыми актами органов 
местного самоуправления Новоуральского городского округа в области 
гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера;

2) проанализировать вопросы организации и осуществления подготовки 
работников организаций в области ГО, защиты от ЧС, пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах, в том числе личного состава НФГО в 
2023 году, определить задачи и мероприятия по их выполнению в 2024 году;

3) организовать и проводить вводный инструктаж по гражданской обороне и 
инструктаж по действиям в чрезвычайных ситуациях с вновь принятыми 
работниками организаций в течение первого месяца их работы;

4) проводить инструктаж по действиям в чрезвычайных ситуациях не реже 
одного раза в год;

5) осуществлять курсовое обучение в области гражданской обороны личного 
состава формирований и служб, созданных в организации;

6) проводить учения и тренировки по видам учений и срокам проведения в 
соответствии с приказом МЧС России от 29.07.2020 № 565 «Об утверждении 
Инструкции по подготовке и проведению учений и тренировок по ГО и защите от 
ЧС»;

7) обеспечить эффективный контроль организации процесса подготовки 
работников, а также полноты и качества разработки организационных, 
планирующих и отчетных документов организации по подготовке в области ГО и 
ЧС работающего населения.

8


